

2024 年度财务决算报告

江西同和药业股份有限公司(以下简称“公司”)2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允反映了公司 2024 年的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下:

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经立信会计师事务所审计,并以信会师报字[2025]第 ZA10661 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

单位:万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	75,889.05	72,213.87	5.09%
营业利润	11,140.08	11,223.23	-0.74%
利润总额	11,468.99	11,250.03	1.95%
净利润	10,658.41	10,598.33	0.57%
经营活动产生的现金净流量	28,518.97	16,374.85	74.16%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	331,955.17	322,143.97	3.05%
净资产	230,874.79	222,644.91	3.70%
股本	42,152.74	42,313.61	-0.38%
每股净资产(元)	5.48	5.26	4.09%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产、负债、净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止2024年12月31日，公司资产总额331,955.17万元，资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	本报告期末		本报告期初		增减变动
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	17,638.45	5.31%	51,275.34	15.92%	-65.60%
交易性金融资产	2,004.97	0.60%			
应收账款	9,467.64	2.85%	7,077.19	2.20%	33.78%
应收款项融资	181.46	0.05%	9.90	0.00%	1733.18%
预付款项	178.09	0.05%	1,415.75	0.44%	-87.42%
其他应收款	230.46	0.07%	289.50	0.09%	-20.39%
存货	55,251.06	16.64%	52,341.67	16.25%	5.56%
一年内到期的非流动资产	19,458.31	5.86%	4,965.22	1.54%	291.89%
其他流动资产	692.54	0.21%	2,323.79	0.72%	-70.20%
其他债权投资	72,122.36	21.73%	48,884.22	15.17%	47.54%
长期股权投资	319.16	0.10%			
固定资产	130,198.00	39.22%	100,821.11	31.30%	29.14%
在建工程	18,623.09	5.61%	50,308.09	15.62%	-62.98%
使用权资产	198.07	0.06%	282.96	0.09%	-30.00%
无形资产	1,928.25	0.58%	2,016.67	0.63%	-4.38%
递延所得税资产	10.99	0.00%	23.20	0.01%	-52.64%

其他非流动资产	3,452.26	1.04%	109.36	0.03%	3056.91%
资产总计	331,955.17	100.00%	322,143.97	100.00%	3.05%

主要变动原因：

(1) 报告期末货币资金余额17,638.45万元，较年初减少33,636.90万元，减幅65.60%，主要是报告期使用暂时闲置募集资金进行现金管理所致；

(2) 报告期末新增交易性金融资产余额2,004.97万元，主要是报告期末未到期理财产品增加所致；

(3) 报告期末应收账款余额9,467.64元，较年初增加2,390.45万元，增幅33.78%，主要是报告期末应收账款增加所致；

(4) 报告期末应收款项融资余额181.46万元，较年初增加171.56万元，增幅1733.18%，主要是报告期末库存银行承兑汇票增加所致；

(5) 报告期末预付款项余额178.09万元，较年初减少1,237.67万元，减幅87.42%，主要是报告期预付货款减少所致；

(6) 报告期末一年内到期的非流动资产余额19,458.31万元，较年初增加14,493.08万元，增幅291.89%，主要是报告期末一年内到期的定期存款增加所致；

(7) 报告期末其他流动资产余额692.54元，较年初减少1,631.25万元，减幅70.20%，主要是报告期末一年期的定期存款减少所致；

(8) 报告期末其他债权投资余额72,122.36万元，较年初增加23,238.14万元，增幅47.54%，主要是报告期一年期以上定期存款增加所致；

(9) 报告期末在建工程余额18,623.09万元，较年初减少31,685.00万元，减幅62.98%，主要是报告期二厂区一期项目完工转固所致；

(10) 报告期末使用权资产余额198.07万元，较年初减少84.89万元，减幅30.00%，主要是报告期末租赁将于一年内到期净值减少

所致；

(11) 报告期末其他非流动资产余额3,452.26万元，较年初增加3,342.91万元，增幅3056.91%，主要是报告期末预付购建长期资产款项增加所致。

2、负债结构及变动情况

截止2024年12月31日，公司负债总额101,080.38万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	本报告期末		本报告期初		增减变动
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	30,079.98	29.76%	42,931.25	43.15%	-29.93%
应付票据	9,887.09	9.78%	8,155.86	8.20%	21.23%
应付账款	5,148.74	5.09%	4,883.47	4.91%	5.43%
合同负债	423.85	0.42%	208.73	0.21%	103.06%
应付职工薪酬	2,147.98	2.13%	1,911.05	1.92%	12.40%
应交税费	211.98	0.21%	166.83	0.17%	27.06%
其他应付款	2,442.31	2.42%	3,153.02	3.17%	-22.54%
一年内到期的非流动负债	242.23	0.24%	8,760.91	8.81%	-97.24%
长期借款	39,850.00	39.42%	25,000.00	25.13%	59.40%
租赁负债	103.24	0.10%	203.79	0.20%	-49.34%
递延收益	6,234.96	6.17%	401.85	0.40%	1451.58%
递延所得税负债	4,308.04	4.26%	3,722.31	3.74%	15.74%
负债合计	101,080.38	100.00%	99,499.06	100.00%	1.59%

主要变动原因：

(1) 报告期末合同负债余额423.85万元，较年初增加215.12万

元，增幅103.06%，主要是报告期末预收货款增加所致；

(2) 报告期末一年内到期的非流动负债余额242.23万元，较年初减少8,518.69万元，减幅97.24%，主要是报告期一年内到期的长期借款减少所致；

(3) 报告期末长期借款余额39,850.00万元，较年初增加14,850.00万元，增幅59.40%，主要是报告期长期借款增加所致；

(4) 报告期末租赁负债余额103.24万元，较年初减少100.55万元，减幅49.34%，主要是报告期末租赁将于一年内到期及报告期支付租金共同所致；

(5) 报告期末递延收益余额6,234.96万元，较年初增加5,833.11万元，增幅1451.58%，主要是报告期收到与资产相关的政府补助增加所致。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：万元

项目	本报告期末		本报告期初		增减变动
	金额	比例	金额	比例	
股本	42,152.74	18.26%	42,313.61	19.00%	-0.38%
资本公积	125,196.75	54.23%	127,074.93	57.08%	-1.48%
减：库存股	-1,234.32	-0.53%	-2,517.63	-1.13%	-50.97%
盈余公积	7,234.39	3.13%	6,171.24	2.77%	17.23%
未分配利润	57,525.23	24.92%	49,602.76	22.28%	15.97%
归属于母公司所有者 权益合计	230,874.79	100.00%	222,644.91	100.00%	3.70%

主要变动原因：

(1) 报告期末库存股余额1,234.32万元，较年初减少1,283.31万元，减幅50.97%，主要是报告期股权激励计划第一批第2期及第二批第2期业绩未达标回购注销所致。

(二) 经营成果

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动
营业总收入	75,889.05	72,213.87	5.09%
营业成本	50,836.84	48,165.80	5.55%
税金及附加	782.69	366.31	113.67%
销售费用	2,993.80	2,625.51	14.03%
管理费用	3,828.20	3,457.05	10.74%
研发费用	5,944.70	6,315.12	-5.87%
财务费用	-1,697.22	-939.83	80.59%
其他收益	782.41	978.19	-20.01%
投资收益	57.49	56.79	1.24%
公允价值变动收益	4.97		
信用减值损失	-131.29	10.73	1323.15%
资产减值损失	-2,656.72	-1,914.31	38.78%
资产处置收益	-116.82	-132.08	11.55%
二、营业利润	11,140.08	11,223.23	-0.74%
加：营业外收入	405.00	35.41	1043.82%
减：营业外支出	76.10	8.60	784.95%
三、利润总额	11,468.99	11,250.03	1.95%
减：所得税费用	810.58	651.71	24.38%
四、净利润	10,658.41	10,598.33	0.57%

2024年度公司实现营业收入75,889.05万元，较上年增加5.09%，实现净利润10,658.41万元，较上年增加0.57%。

业绩变动分析：

(1) 报告期税金及附加金额782.69万元，较上年增加416.38万元，

增幅113.67%，主要是报告期增值税附加增加所致；

(2) 报告期财务费用金额-1,697.22万元，较上年减少757.39万元，减幅80.59%，主要是报告期银行存款利息增加所致；

(3) 报告期信用减值损失金额-131.29万元，较上年损失增加142.03万元，增幅1323.15%，主要是报告期应收账款增加所致；

(4) 报告期资产减值损失金额-2,656.72万元，较上年损失增加742.41万元，增幅38.78%，主要是报告期计提存货跌价准备增加所致。

(三) 现金流量情况

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动
一、经营活动产生的现金流量净额	28,518.97	16,374.85	74.16%
经营活动现金流入小计	88,439.38	81,070.69	9.09%
经营活动现金流出小计	59,920.41	64,695.83	-7.38%
二、投资活动产生的现金流量净额	-50,565.29	-70,620.59	28.40%
投资活动现金流入小计	7,784.70	16,241.11	-52.07%
投资活动现金流出小计	58,349.99	86,861.70	-32.82%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-11,097.38	95,525.92	-111.62%
筹资活动现金流入小计	89,148.73	176,131.82	-49.39%
筹资活动现金流出小计	100,246.11	80,605.90	24.37%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	404.69	182.26	122.04%
五、现金及现金等价物净增加额	-32,739.01	41,462.44	-178.96%
加：期初现金及现金等价物余额	49,280.24	7,817.79	530.36%
六、期末现金及现金等价物余额	16,541.22	49,280.24	-66.43%

主要变动原因：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较同期增加74.16%，主要是因为报告期收到政府补助增加及应付票据结算增加共同所致；

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较同期增加28.40%，主要是因为报告期购买一年期以上定期存单同比减少及二厂区二期项目投资阶段性减少共同所致；

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较同期减少111.62%，主要是因为上期定向增发募集资金增加及本期短期借款减少共同所致。

江西同和药业股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十三日